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Pokretanje Pravosudne mreže BiH inicirali su Forum građana Tuzle i Helsinški odbor 
za ljudska prava u RS, kao dio aktivnosti Projekta održivosti civilnog društva (CSSP). 
Osnovna svrha Mreže je doprinos nezavisnosti, efikasnosti, nepristrasnosti i 
samostalnosti bh. pravosuđa. 

| Broj 4. |  

NEWSLETTER 

BILTEN 

NOVOSTI 
Nastavak saradnje i aktivnosti na unapređenju efikasnosti pravosuđa u BiH 
 
Memorandum o razumijevanju između Sudske administracije Norveške, 
Sudskog vijeća Holandije i Visokog sudskog i tužilačkog vijeća Bosne i 
Hercegovine (VSTV BiH) i Sporazum o saradnji između Okružnog suda u 
Amsterdamu, Općinskog suda u Sarajevu i  VSTV-a BiH, koji se odnose na 
buduću saradnju i nastavak Projekta unapređenje efikasnosti II, potpisani su 
danas.  
 
Memorandum o razumijevanju potpisali su Milan Tegeltija, predsjednik VSTV-
a BiH, Sven Marius Urke, generalni direktor Sudske administracije Norveške i 
Frits Bakker, predsjednik Sudskog vijeća Holandije dok su Sporazum o saradnji 
potpisali Milan Tegeltija, predsjednik VSTV-a BiH, Esther de Rooij, 
potpredsjednica Okružnog suda u Amsterdamu i Janja Jovanović, 
predsjednica Općinskog suda u Sarajevu. 
 
Potpisivanjem Memoranduma o razumijevanju i Sporazuma o saradnji 
potvrđuje se namjera i spremnost svih strana za buduću saradnju, kako stoji u 
tekstu dokumenta, na područjima od zajedničkog interesa a kroz nastavak 
Projekta unapređenje efikasnosti pravosuđa II i aktivnosti koje doprinose 
unapređenju efikasnosti pravosuđa u BiH.  
 
Ovim dokumentima se utvrđuje jasna odgovornost i zadaci VSTV-a BiH, koji se 
odnose prevashodno na unapređenje efikasnosti pravosuđa u BiH. 
 
Sarajevo, 03.07.2015. 
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Strategija za reformu sektora pravde u Bosni i Hercegovini za period od 2014. do 2018. godine 
 
U novembru 2013. godine, tokom šestog sastanka Strukturiranog dijaloga o pravosuđu između Evropske unije 
(EU) i Bosne i Hercegovine (BiH), održanog u Banjaluci, po pitanju izrade nove Strategije za reformu sektora 
pravde u BiH za period od 2014. do 2018. godine (SRSP u BiH), Evropska komisija (EK): „Poziva Ministarstvo 
pravde Bosne i Hercegovine da završi postupak izrade revidirane Strategije za reformu sektora pravde (SRSP), 
uzimajući u obzir potrebu za osiguranjem djelotvornog sistema praćenja njenog provođenja. Ponavlja da je 
usvajanje SRSP ključni strateški korak i u cilju dobivanja pomoći iz IPA sredstava. U tom pogledu, poziva se na 
niz odgovarajućih preporuka iz poglavlja 9., usvojenih nakon plenarne sjednice Strukturiranog dijaloga, 
održane u Brčkom.“ 
Iako strategije, poput Srednjoročne razvojne strategije, Strategije za reformu javne uprave i Strategije 
inegrisanja BiH u EU, te međunarodni sporazumi, kao što je Sporazum o stabilizaciji i pridruživanju, osiguravaju 
opći strateški okvir koji daje smjernice za određene elemente planiranja i izrade budžeta u sektoru pravde u 
BiH, postoji potreba izrade strategije koja se usmjerava na sektor pravde u BiH, kao usklađen sistem u koji je 
uključen veći broj institucija. 
Postojanje strategije za sektor pravde u BiH osigurava usklađene i koordinirane aktivnosti koje rezultiraju 
pozitivnim efektima. To omogućuje institucijama sektora pravde u BiH planiranje i utvrđivanje prioriteta u vezi 
sa korištenjem nedovoljnih finansijskih sredstava. Strategija omogućava da se kod planiranja uzmu u obzir 
međusobni odnosi između različitih institucija sektora pravde u BiH, posebno kada aktivnosti iz jednog dijela 
mogu imati uticaj na neki drugi dio ovog sektora. 
Opći cilj i osnovna vodilja u izradi SRSP u BiH je stvaranje zajedničkog dugoročnog strateškog okvira, koji sadrži 
usaglašene dugoročne prioritete za budući razvoj ovog sektora u cjelini, kao i realne reformske aktivnosti. 
Ova strategija izrađena je zajedničkim radom ministarstava pravde BiH, entiteta i kantona, Visokog sudskog i 
tužilačkog vijeća BiH (VSTV) i Pravosudne komisije Brčko distrikta Bosne i Hercegovine (PK BD) i predstavnika 
udruženja sudija, tužilaca, advokata, notara, medijatora i drugih nevladinih organizacija. 
Tokom izrade SRSP u BiH, nepostojanje konsenzusa je dovelo do izdvajanja određenih strateških programa. 
Iako su izdvojena iz SRSP u BiH, dogovoreno je da je o ovim pitanjima potrebno dodatno raspravljati. 
Koristimo priliku da se zahvalimo svima koji su doprinijeli izradi SRSP u BiH, a posebno članovima funkcionalnih 
radnih grupa (FRG), čiji je zadatak bio izrada strateških programa za sektor pravde u BiH i ostalima koji su dali 
svoj doprinos, kroz davanje primjedbi, sugestija i prijedloga. Na kraju, želimo se zahvaliti Vladi Švicarske na 
tehničkoj podršci u izradi SRSP u BiH. 
 
U ovom broju biltena objavljujemo prvi dio dokumenta Strategije za reformu sektora pravde u Bosni i 
Hercegovini za period od 2014. do 2018. godine.  
 
Ukoliko želite, ovaj dokument u cijelosti možete preuzeti Online s sljedeće web adrese: 
http://pravosudnamreza.org.ba/download/SRSPuBiH.pdf 

DOGAĐAJI 



3 

S T R A T E G I J A 

ZA REFORMU SEKTORA PRAVDE U BOSNI I HERCEGOVINI ZA PERIOD OD 

2014. DO 2018. GODINE (I dio) - Sarajevo, maja 2015. godine 
 

 

S A D R Ž A J 

U V O D .............................................................................................................................. 4 

IZVRŠNI SAŽETAK .......................................................................................................... 5 

STRUKTURA SRSP U BIH .................................................... Error! Bookmark not defined. 

POGLAVLJE 1: UVOD U SRSP U BIH ................................. Error! Bookmark not defined. 

POGLAVLJE 2: NAJVAŽNIJI POTICAJI ZA REFORMU ... Error! Bookmark not defined. 

POGLAVLJE 3: OBLASTI REFORME U SEKTORU PRAVDE U BIHError! Bookmark not defined. 

POGLAVLJE 4: VIZIJA I DUGOROČNI PRIORITETI ....... Error! Bookmark not defined. 

POGLAVLJE 5: STRATEŠKI PROGRAMI I POKAZATELJI PROVOĐENJAError! Bookmark not defined. 

STRATEŠKA OBLAST 1: PRAVOSUĐE ................................. Error! Bookmark not defined. 

1.1 Nezavisnost pravosuđa i usklađenost zakona i sudske prakse u BiHError! Bookmark not defined. 

1.2 Efikasnost i efektivnost pravosudnih institucija u BiH ....... Error! Bookmark not defined. 

1.3 Odgovornost i profesionalizam nosilaca pravosudnih funkcija u BiHError! Bookmark not defined. 

1.4 Otvorenost u radu pravosudnih institucija u BiH .............. Error! Bookmark not defined. 

STRATEŠKA OBLAST 2: IZVRŠENJE KRIVIČNIH SANKCIJA U BIHError! Bookmark not defined. 

2.1 Upravljanje sistemom za izvršenje krivičnih sankcija u BiHError! Bookmark not defined. 

2.2 Unapređenje primjene alternativnih sankcija u BiH .......... Error! Bookmark not defined. 

2.3 Unapređenje primjene međunarodnih standarda u BiH .... Error! Bookmark not defined. 

STRATEŠKA OBLAST 3: PRISTUP PRAVDI U BIH .............. Error! Bookmark not defined. 

3.1 Međunarodna pravna pomoć i saradnja ........................... Error! Bookmark not defined. 

3.2 Besplatna pravna pomoć u BiH ........................................ Error! Bookmark not defined. 

3.3 Pristup pravdi .................................................................. Error! Bookmark not defined. 

STRATEŠKA OBLAST 4: PODRŠKA EKONOMSKOM RAZVOJU U BIHError! Bookmark not defined. 

4.1 Zemljišna administracija u BiH ........................................ Error! Bookmark not defined. 

4.2 Privredno sudovanje u BiH ............................................... Error! Bookmark not defined. 

STRATEŠKA OBLAST 5: KOORDINIRAN, DOBRO RUKOVOĐEN I ODGOVORAN SEKTOR Error! 

Bookmark not defined. 

5.1 Koordinacija i EU integracije ........................................... Error! Bookmark not defined. 

5.2 Jačanje kapaciteta za izradu analiza i politika u sektoru pravde u BiHError! Bookmark not defined. 

5.3 Donatorska koordinacija u sektoru pravde u BiH ............. Error! Bookmark not defined. 

POGLAVLJE 6: UTICAJI SRSP U BIH NA SREDNJOROČNE BUDŽETEError! Bookmark not defined. 

POGLAVLJE 7: PROVOĐENJE SRSP U BIH ...................... Error! Bookmark not defined. 

POGLAVLJE 8: VEZE IZMEĐU SRSP U BIH I SREDNJOROČNIH PLANOVA RADAError! Bookmark not 
defined. 

 



4 

 

 

U V O D 

 

 

U novembru 2013. godine, tokom šestog sastanka Strukturisanog dijaloga o pravosuđu između 

Evropske unije (EU) i Bosne i Hercegovine (BiH), održanog u Banjaluci, po pitanju izrade nove 

Strategije za reformu sektora pravde u BiH za period od 2014. do 2018. godine (SRSP u BiH), Evropska 

komisija (EK): 

„Poziva Ministarstvo pravde Bosne i Hercegovine da završi postupak izrade revidirane Strategije za 

reformu sektora pravde (SRSP), uzimajući u obzir potrebu za osiguranjem djelotvornog sistema 

praćenja njenog provođenja. 

Ponavlja da je usvajanje SRSP najvažniji strateški korak i u cilju dobivanja pomoći iz IPA sredstava. U 

tom pogledu, poziva se na niz odgovarajućih preporuka iz poglavlja 9., usvojenih nakon plenarne 

sjednice Strukturisanog dijaloga, održane u Brčkom.“ 

Iako strategije, poput Srednjoročne razvojne strategije, Strategije za reformu javne uprave i Strategije 

inegrisanja BiH u EU, te međunarodni sporazumi, kao što je Sporazum o stabilizaciji i pridruživanju, 

osiguravaju opći strateški okvir koji daje smjernice za određene elemente planiranja i izrade budžeta u 

sektoru pravde u BiH, postoji potreba izrade strategije koja se usmjerava na sektor pravde u BiH, kao 

usklađen sistem u koji je uključen veći broj institucija. 

Postojanje strategije za sektor pravde u BiH osigurava usklađene i koordinirane aktivnosti koje 

rezultiraju pozitivnim efektima. To omogućuje institucijama sektora pravde u BiH planiranje i 

utvrđivanje prioriteta u vezi sa korištenjem nedovoljnih finansijskih sredstava. Strategija omogućava da 

se kod planiranja uzmu u obzir međusobni odnosi između različitih institucija sektora pravde u BiH, 

posebno kada aktivnosti iz jednog dijela mogu imati uticaj na neki drugi dio ovog sektora. 

Opći cilj i osnovna vodilja u izradi SRSP u BiH je stvaranje zajedničkog dugoročnog strateškog okvira, 

koji sadrži usaglašene dugoročne prioritete za budući razvoj ovog sektora u cjelini, kao i realne 

reformske aktivnosti. 

Ova strategija izrađena je zajedničkim radom ministarstava pravde BiH, entiteta i kantona, Visokog 

sudskog i tužilačkog vijeća BiH (VSTV) i Pravosudne komisije Brčko distrikta Bosne i Hercegovine (PK 

BD) i predstavnika udruženja sudija, tužilaca, advokata, notara, medijatora i drugih nevladinih 

organizacija. 

Tokom izrade SRSP u BiH, nepostojanje konsenzusa je dovelo do izdvajanja određenih strateških 

programa. Iako su izdvojena iz SRSP u BiH, dogovoreno je da je o ovim pitanjima potrebno dodatno 

raspravljati. 

Koristimo priliku da se zahvalimo svima koji su doprinijeli izradi SRSP u BiH, a posebno članovima 

funkcionalnih radnih grupa (FRG), čiji je zadatak bio izrada strateških programa za sektor pravde u 

BiH i ostalima koji su dali svoj doprinos, kroz davanje primjedbi i prijedloga. 

Na kraju, želimo se zahvaliti Vladi Švicarske na tehničkoj podršci u izradi SRSP u BiH. 

MINISTARSTVO  

PRAVDE BiH 

FEDERALNO 

MINISTARSTVO 

PRAVDE 

MINISTARSTVO PRAVDE 

REPUBLIKE SRPSKE 

PRAVOSUDNA KOMISIJA BD 

BiH 

Josip Grubeša, ministar Mato Jozić,  

ministar 

Anton Kasipović,  

ministar 

Safet Pizović, 

 predsjednik 

VISOKO SUDSKO I TUŽILAČKO VIJEĆE BIH 

Milan Tegeltija, predsjednik 
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IZVRŠNI SAŽETAK 

Opći cilj SRSP u BiH 

Opći cilj SRSP u BiH je stvoriti zajednički reformski okvir za sektor pravde u BiH, koji sadrži 

usaglašene prioritete razvoja sektora u narednom petogodišnjem periodu, kao i realne reformske 

aktivnosti. 

Izrada SRSP u BiH 

Izrada SRSP u BiH odvijala se od januara 2013. do maja 2014. godine, kada je nacrt dokumenta 

upućen prvo Ministarskoj konferenciji (MK), a zatim Vijeću ministara BiH, entitetskim vladama i PK 

BD na usvajanje. Metodologija koja je korištena pri njenoj izradi osmišljena je tako da odražava 

složenu organizaciju upravljanja unutar sektora pravde u BiH. Obuhvatila je široke konsultacije i 

nastojanja usmjerena postizanju konsenzusa radi osiguravanja saglasnosti među institucijama sektora 

pravde u BiH u pogledu pravaca reforme, kao i da usvojeni dokument i njegovo provođenje osjećaju 

kao svoj i podržavaju ga. Izrada SRSP u BiH započela je utvrđivanjem najvažnijih reformskih poticaja, 

na osnovu nalaza i preporuka iz većeg broja strateških dokumenata važnih za sektor pravde u BiH, kao i 

obimnih konsultacija sa najvažnijim institucijama i pojedincima iz ovog sektora. 

Na osnovu strateških smjernica i pravaca koji su proizašli iz ovih dokumenata i konsultacija, utvrđeno 

je pet strateških oblasti reforme. Nakon toga usaglašen je strateški okvir za sektor pravde u BiH, koji se 

sastoji od vizije i pet dugoročnih prioriteta, a svaki od dugoročnih prioriteta povezan je sa jednom od 

strateških oblasti reforme, kao što je prikazano na slijedećem grafikonu: 
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VIZIJA ZA SEKTOR PRAVDE U BIH: 

Efikasan, efektivan i koordiniran sistem pravde u BiH koji je odgovoran prema svim 

građanima BiH i potpuno usklađen sa EU standardima i najboljom praksom, 

garantujući vladavinu prava 

DUGOROČNI PRIORITETI: 

PRAVOSUĐE: 

 

 

Dalje jačati i 
održavati 

nezavisnost, 

odgovornost, 

efikasnost, 

profesionalnost i 

usklađenost 

pravosudnog sistema 

koji osigurava 

vladavinu prava u 

BiH 

IZVRŠENJE 

KRIVIČNIH 

SANKCIJA: 

Razvijati usklađeniji 
sistem izvršenja 

krivičnih sankcija u 

BiH koji, poštujući 

evropske standarde, 

osigurava human i 

zakonit tretman i 

efektivnu 

resocijalizaciju u 

zatvorima u BiH 

PRISTUP PRAVDI: 
 

Unaprijediti sistem 

međunarodne pravne 
pomoći i uspostaviti, 

jačati i održavati 

sisteme i postupke 

kojim se garantuje 

jednak pristup pravdi 

u BiH 

PODRŠKA 
EKONOMSKOM 

RAZVOJU: 

Definisati i provesti 

mjere kojim će sektor 

pravde u BiH 
doprinijeti stvaranju 

povoljnijeg okruženja 

za održiv ekonomski 

razvoj u BiH 

KOORDINIRAN, DOBRO RUKOVOĐEN I ODGOVORAN SEKTOR: 

Koordinirati i učiniti efektivnijim uloge i odgovornosti najvažnijih institucija u sektoru pravde u BiH sa 

ciljem postizanja efektivnijeg, otvorenijeg i odgovornijeg sistema pravde u BiH 


